
Verbale di deliberazione N. 34
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Assegnazione orti comunali – triennio 2023-2025.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì quindici del mese di marzo, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Assegnazione orti comunali – triennio 2023-2025. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 di data 24.05.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale veniva approvato il “Regolamento Comunale per l’assegnazione e la gestione 

degli orti comunali.”; 

 

Ricordato che l’art. 2 del Regolamento sopra citato prevede testualmente: 

Art. 2 “Assegnatari” 

1) Possono essere assegnatari degli orti le persone in possesso dei seguenti requisiti: 

a) residenza nel Comune di Imèr; 

b) non usufruire a qualsiasi titolo di un altro orto nel Comune di Imèr; 

c) che abbiano presentato specifica domanda entro i termini stabiliti dall’art. 3 comma 2; 

2) Qualora il numero delle domande sia superiore a quello degli orti disponibili, per la modalità di 

assegnazione sarà formulata una graduatoria redatta sulla base di un sorteggio cui sono ammessi i 

soggetti che sono in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 comma 1. Tale sorteggio dovrà avvenire 

presso il Comune di Imèr previa adeguata pubblicizzazione del giorno e dell’ora.      

3) Ogni nucleo familiare potrà essere beneficiario di un’unica assegnazione.  

4) Nel caso di decesso dell’assegnatario di orto comunale, potrà subentrare solo ed esclusivamente 

un membro del nucleo familiare. 

 

dato atto che, l’art. 3 del Regolamento fissa la durata dell’assegnazione degli orti in tre anni, fatte 

salve eventuali rinunce anticipate o revoche disposte dall’Amministrazione comunale e precisa, 

altresì, che “qualora, nel corso del triennio, uno o più orti si rendessero liberi, l’assegnazione 

avverrà a favore dei richiedenti non assegnatari, secondo l’ordine della graduatoria”; 

verificato che, in data 08 febbraio 2023 è stato pubblicato l’avviso prot. n. 585 rivolto alla 

popolazione con il quale si invitavano tutti gli interessati all’assegnazione di un orto e di uno spazio 

coperto da adibire a serra a presentare la propria richiesta all’Amministrazione entro il termine del 

24 febbraio; 

preso atto che, nei termini stabiliti dall’avviso pubblico, sono pervenute nr. 10 richieste di 

assegnazione di un orto comunale da parte di residenti nel Comune di Imèr; 

considerato che l’Amministrazione, dopo aver verificato la regolarità delle domande, ritiene di 

assegnare un orto a tutti i richiedenti aventi diritto e di ripartire tra gli aventi diritto gli 

appezzamenti non assegnati, secondo le richieste pervenute; 

valutata inoltre la disponibilità di 8 spazi coperti da adibire a serra, e sentiti in merito gli aventi 

diritto; 

rilevato che gli assegnatari dovranno osservare scrupolosamente gli obblighi e i divieti previsti nel 

Regolamento Comunale per l’assegnazione e la gestione degli orti comunali, sottoscrivendo, all’atto 

dell’assegnazione, apposito disciplinare con contemporaneo versamento al Comune del canone 

annuo di € 10,00, come stabilito dal Regolamento approvato con delibera consigliare n. 16 del 

24.05.2017. 



Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025.   

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imèr; 

visto il Regolamento Comunale per l’assegnazione e la gestione degli orti comunali, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 di data 24.05.2017. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di assegnare nr. 10 orti comunali e nr. 8 spazi coperti da adibire a serra per il triennio 2023-

2025, e nr. 5 orti comunali per l’anno 2023, approvando l’allegato elenco degli assegnatari che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di dare atto che il canone annuo che i concessionari dovranno versare al Comune di Imèr all’atto 

dell’assegnazione ammonta a €.10,00 come stabilito dal Regolamento approvato con delibera 

consigliare n. 16 del 24.05.2017. 

3. Di dare atto che, all’atto dell’assegnazione, gli assegnatari dovranno sottoscrivere apposito 

disciplinare, il cui schema si approva e si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 

a garanzia del rispetto delle condizioni previste nel Regolamento comunale. 

4. Di introitare la somma relativa ai canoni predetti al cap. 3855 cod. 3050204002 del bilancio di 

previsione in corso e, per gli anni successivi, al corrispondente capitolo dei bilanci relativi. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di formalizzare l’assegnazione in tempi brevi. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 



- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

COMUNE DI IMÈR 
Provincia di Trento 

 

_______________________________________________________________________ 
Piazzale dei Piazza, 1 – 38050 IMER (TN)  

Tel. 0439 67016 – fax 0439 67615 – e-mail: info@comune.imer.tn.it - P.I.00276510229 
 

 
          

DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEGLI ORTI COMUNALI 

Triennio 2023 - 2025 

 

Art. 1 

Il Comune di Imèr mette a disposizione dei cittadini di Imèr degli appezzamenti di terreno da 

destinare alla coltivazione di ortaggi, erbe aromatiche e fiori per il consumo familiare. 

Art. 2 

I lotti di terreno destinati ad orti sono di proprietà del Comune e vengono assegnati ai beneficiari 

per il triennio 2023-2025 a fronte del pagamento con bonifico bancario IBAN IT64E 03599 

01800 000000130537.=, entro il mese di aprile, di un canone di € 10,00/annui per 

appezzamento a concorso parziale delle spese di gestione. 

Art. 3 

Possono essere assegnatari degli orti le persone residenti a Imèr. Ogni nucleo familiare potrà essere 

beneficiario di un’unica assegnazione. 

Qualora le richieste pervenute risultassero inferiori al numero di lotti disponibili (n. 15), può essere 

temporaneamente assegnato più di un lotto per famiglia; tale concessione è soggetta a verifica 

annuale, per consentire l'accesso a nuovi soggetti interessati durante il triennio. 

La distribuzione degli spazi delle serre (n. 8) può essere autogestita dagli ortolani interessati.  Se 

non vi sarà accordo, deciderà l’Amministrazione. 

 

Art. 4 

L’assegnatario deve impegnarsi: 

 ad accettare la porzione di terreno assegnatagli; 

 a provvedere alla coltivazione del suo lotto di terreno con cura ed a mantenerlo in ordine, 

comprese anche le parti comuni limitrofe; 

 a non modificare l’area ortiva assegnata; 

 a non introdurre o parcheggiare nell’orto mezzi di trasporto di qualsiasi genere se non per 

l’eventuale carico e scarico;  

 a non piantare alberi o arbusti di altezza superiore a m. 1,5, o che possano danneggiare i lotti 

vicini; 

 

 



 

COMUNE DI IMÈR 
Provincia di Trento 

 

_______________________________________________________________________ 
Piazzale dei Piazza, 1 – 38050 IMER (TN)  

Tel. 0439 67016 – fax 0439 67615 – e-mail: info@comune.imer.tn.it - P.I.00276510229 
 

 

 

Art. 5 

Nello spazio destinato ad orto non sono consentite costruzioni di alcun tipo (capanne, serre o 

strutture similari) né l’allevamento di animali di qualsiasi specie. 

Art.6 

L’assegnatario dell’orto non può scaricare materiali inquinanti o altrimenti nocivi. Non può utilizzare 

diserbanti né antiparassitari pericolosi per sé e per gli altri. E’ vietato inoltre bruciare stoppie o 

rifiuti. 

Art. 7 

Tutti gli attrezzi ed il fabbisogno necessario per la conduzione e la produzione dell’area ortiva sono 

a carico dell’assegnatario. 

Art. 8 

La mancata coltivazione o l’abbandono dell’orto per un periodo superiore a due mesi o la violazione 

delle norme previste dal presente disciplinare sono causa di revoca dell’assegnazione. 

Art. 9 

Ciascun assegnatario, al momento dell’accettazione, solleva l’Amministrazione comunale da ogni 

responsabilità civile, penale e patrimoniale per danni a persone e cose che dovessero derivare dalla 

conduzione dell’orto assegnato.  

 

 

 

Per accettazione 

 

________________ 

      (firma)   

 

 



COMUNE DI IMÈR - ORTI COMUNALI – ANNO 2023 

SERRE 

1 
V.G. 

2 
L.L. 

3 
M.T. 

4 
E.G. 

5 
N.C. 

6 
MG.C. 

7 
D.G. 

8 
A.B. 

 

ORTI 

 
1 

V.G. 
2023-2025 

 

 
2 

N.C. 
2023-2025 

 
3 

MG.C. 
2023-2025 

 
4 

S.F. 
2023-2025 

 
5 

S.F. 
2023 

 
6 

M.T. 
2023-2025 

 

 
7 

E.G. 
2023-2025 

 
8 

D.G. 
2023-2025 

 
9 

A.B. 
2023-2025 

 
10 

D.G. 
2023 

 
11 
E.F. 

2023-2025 
 

 
12 

M.T. 
2023 

 
13 
L.L. 

2023-2025 

 
14 

A.B. 
2023 

 
15 
L.L. 

2023 

 


		2023-03-15T17:12:25+0100
	Antonio Loss


		2023-03-15T17:17:01+0100
	BOSO LUCILLO




